
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 1048/2018

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 406 del 28/12/2018

Oggetto:  MOVIMENTAZIONE CONTABILE A SEGUITO DI ERRORE MATERIALE IN 
MERITO  ALL’IMPUTAZIONE  DELLA  LIQUIDAZIONE  DEL  BUONO  DI 
PAGAMENTO ECONOMALE N.17/2018 – DETERMINAZIONI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che, a seguito di controlli  contabili,  è emerso un errore materiale di imputazione come di 
seguito meglio descritto:  

-  Con il  Buono d’ordine n.  21 del  17/05/2018 dell’Area S.C.T.C (Sociale-Cultura-Turismo-Commercio) 
avente  ad  oggetto:  “Pagamento  tramite  economato  del  pedaggio  sulla  rete  autostradale  valdostana  in 
occasione di uscite didattiche con lo scuolabus” veniva creata l’impegno di spesa n. 625/2018 a seguito del 
quale veniva creata, tra l’altro, la liquidazione della somma dovuta, di cui al buono di pagamento economale 
n. 17/2018, pari ad € 36,80; 

- Come previsto dalla normativa l’economo con determina n. 116 del 26/07/2018 ha approvato il rendiconto 
n. 1  della cassa economale relativo al periodo dal  01/01/2018 al 30/06/2018, con l’emissione dei mandati di 
pagamento a favore dell’economo per il reintegro della somma presente a inizio anno nella cassa economale;

- Da controlli contabili, successivamente al completamento della procedura di cui al punto precedente, è 
emerso l’errore materiale oggetto della presente determinazione e così meglio descritto:

• con il buono di pagamento economale n. 17/2018 veniva erroneamente liquidata la somma di € 36,80 
sull’impegno n.265/2018 anziché sul corretto impegno n. 625/2018; tale errore è stato evidentemente 
determinato da una semplice inversione delle cifre dei due impegni;

• la liquidazione del suddetto buono economale di € 36,80 avveniva dunque sull’impegno n. 265/2018 
il quale era stato effettuato a favore di Studio Campini Associati per una capienza complessiva di € 
3.502,50, giusta determina n.367/2017; 

• a  seguito  di  tale  liquidazione  la  disponibilità  economica  dell’impegno  n.265/2018  veniva 
erroneamente ridotta di € 36,80;

• contestualmente  la  non  corretta liquidazione  del  buono  economale  n.17/2018  faceva  registrare 
un’economia di spesa sull’impegno n. 625/2018 cap. 2106 art. 5;

Determina n. 406 del 28/12/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



Alla luce di quanto sopra descritto, e rammentata l’impossibilità di intervenire a modificare tale situazione a 
seguito  di  determina  n.116/2018  che  ha  approvato  il  rendiconto  n.1  della  cassa  economale  –  periodo 
01/01/2018 – 30/06/2018, è necessario procedere a regolarizzare contabilmente la situazione su descritta 
andando  a  reintegrare  contabilmente  l’impegno  n.265/2018  a  favore  di  Studio  Campini  Associati della 
somma complessiva di € 36,80 erroneamente pagata con tale imputazione;

PRECISATO che gli stanziamenti del bilancio previsionale 2018/2020 esercizio 2018 al cap. 1301/8 art. 8, al  
quale è imputato l’impegno n.265/2018 a favore di Studio Campini Associati, hanno una capienza maggiore 
rispetto all’impegno appena richiamato ed è dunque possibile procedere ad un reincremento contabile dei 
36,80 € erroneamente sottratti alla sua disponibilità con l’errata imputazione della liquidazione suddetta;

RITENUTO  quindi  necessario  effettuare  le  seguenti  operazioni  contabili  per  la  correzione  dell’errore 
materiale sopra descritto: 

• RIPRISTINARE  contabilmente  la  disponibilità  economica  originaria  dell’impegno  di  spesa  n. 
265/2018 - determina n.367/2017- di complessivi € 36,80 pari alla somma erroneamente pagata su 
tale impegno con la liquidazione buono di pagamento economale n. 17/2018;

• REGISTRARE un’economia di spesa sul capitolo 2106 art. 5 impegno n. 625/2018 pari ad € 36,80 
di cui al buono d’ordine n.21/2018;

• PRECISARE che lo stanziamento di bilancio di cui al cap.1301/8 consente tale operazione contabile 
in quanto superiore all’impegno n. 265/2018;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 406 del 28/12/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante sostanziale del presente atto; 

2. DI EFFETTUARE le seguenti operazioni contabili per la correzione contabile dell’errore materiale 
precisato in premessa: 

◦ RIPRISTINARE contabilmente la disponibilità economica originaria dell’impegno di spesa n. 
265/2018 determina n.367/2017 di complessivi € 36,80 pari alla somma erroneamente pagata su 
tale impegno con la liquidazione del buono di pagamento economale n.17/2018;

◦ REGISTRARE un’economia di spesa sul cap. 2106 art.5 impegno 625/2018 di cui al buono 
d’ordine n.21/2018 pari ad € 36,80;

3. DI PRECISARE che lo stanziamento di bilancio di cui al cap.1301/8 consente tale 
operazione contabile in quanto superiore all’impegno 265/2018; 

4. DI DARE ATTO del permanere di tutti gli equilibri di bilancio ex lege;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, 
è la Dott.ssa Cristina MACHET; 

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 406 del 28/12/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: MOVIMENTAZIONE CONTABILE A SEGUITO DI ERRORE MATERIALE IN 
MERITO ALL’IMPUTAZIONE DELLA LIQUIDAZIONE DEL BUONO DI PAGAMENTO 
ECONOMALE N.17/2018 – DETERMINAZIONI.

Sulla determina n. 406 del 28/12/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 28/12/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


